
Решение об установлении нового срока исполнения решения ФАС
России  от 29.07.2022 № СП/72139/22 (с учетом решения от 09.11.2022 №

СП/101792/22)

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению
споров и разногласий, связанных с установлением и (или) применением
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике № 3, утвержденная
приказом Федеральной антимонопольной службы от 22.08.2018 № 1178/18
(далее — Комиссия), в составе: <...>,

рассмотрев материалы, направленные Департаментом регулирования
тарифов Ярославской области (далее — Департамент, орган
регулирования) письмом от 28.11.2022 № ИХ.31-2541/2022 (рег. от
29.11.2022 № 196174-ЭП/22) о несогласии с решением ФАС России от
09.11.2022 № СП/101792/22 и подаче заявления в Арбитражный суд
города Москвы об оспаривании данного решения ФАС России, а также
решение Арбитражного суда города Москвы от 23.03.2023 по делу №
А40-262792/2022, оставленное без изменения определением Девятого
арбитражного апелляционного суда от 27.06.2023, которым требования
Департамента оставлены без удовлетворения,

УСТАНОВИЛА:

Решение ФАС России от 27.07.2022 № СП/72139/22 (с учетом решения
ФАС России от 09.11.2022 № СП/101792/22) Департаментом не исполнено.

На основании вышеизложенного, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать Департамент регулирования тарифов Ярославской области
не исполнившим решение ФАС России от 29.07.2022 № СП/72139/22 (с
учетом решения ФАС России от 09.11.2022 № СП/101792/22).

2. Установить новый срок исполнения органом исполнительной власти
Ярославской области в области государственного регулирования цен
(тарифов) в электроэнергетике решения ФАС России от 29.07.2022 №
СП/72139/22 (с учетом решения ФАС России от 09.11.2022 №
СП/101792/22) – при установлении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии для филиала ПАО «Россети Центр» - «Ярэнерго»
на 2024 год с учетом параметров прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации.

3. Об исполнении решения ФАС России от 29.07.2022 № СП/72139/22 (с
учетом решения ФАС России от 09.11.2022 № СП/101792/22) с учетом



настоящего решения органу исполнительной власти Ярославской
области в области государственного регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике в течение 5 рабочих дней с даты принятия решений
об установлении (пересмотре) тарифов в сфере электроэнергетики
письменно проинформировать Федеральную антимонопольную службу,
представив надлежащим образом заверенные копии:

- решений органа исполнительной власти Ярославской области в
области государственного регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике, принятие которых предписано решением ФАС
России от 29.07.2022 № СП/72139/22 (с учетом решения ФАС России от
09.11.2022 № СП/101792/22);

- протокола заседания правления органа исполнительной власти
Ярославской области в области государственного регулирования цен
(тарифов) в электроэнергетике, на котором принимались
вышеуказанные решения;

- экспертного заключения по делу об установлении (пересмотре) для
филиала ПАО «Россети Центр» - «Ярэнерго» тарифов на услуги по
передаче электрической энергии, в котором отражены результаты
исполнения решения ФАС России
от 29.07.2022 № СП/72139/22 (с учетом решения ФАС России от 09.11.2022
№ СП/101792/22).

 


